

## مهمترین نکات در 10 مراسم تنفیذ گذشته

حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای رأی ملت ایران را در انتخاب حجت‌الاسلام آقای دکتر حسن روحانی در یازدهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری تنفیذ کردند.



حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای رأی ملت ایران را در انتخاب حجت‌الاسلام آقای دکتر حسن روحانی در یازدهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری تنفیذ کردند. پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR، عصر دیروز متن و تصویر تنفیذ حکم ریاست جمهوری جناب آقای دکتر حسن روحانی را منتشر کرد.

در بخشی از این حکم آمده است:

اکنون که رأی قاطع ملت ایران شخصیتی دانشمند و کارآزموده‌ی میدان‌های گوناگون و دارای سوابق جهادی متعدد و مفتخر به حضور در مسئولیت‌های دینی و سیاسی را به مدیریت اجرایی کشور برگزیده است اینجانب نیز به پیروی از آنان و همراه با تبریک به ایشان رأی ملت را تنفیذ و جناب حجت‌الاسلام آقای دکتر حسن روحانی را به ریاست جمهوری ایران منصوب می‌کنم. تنفیذ هفتمین رئیس جمهور منتخب. بعد از ظهر دیروز، #171& «حسن روحانی» در حسینیه امام خمینی (ره) حکم تنفیذ خود را از رهبر جمهوری اسلامی ایران دریافت کرد تا هفتمین منتخب ملت باشد که پس از طی مراحل قانونی، به عنوان رئیس جمهور رسمی ایران انتخاب شده است.

در این مراسم رؤسای قوای مقننه، قضائیه و مجریه (رئیس دولت دهم) و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، رئیس مجلس خبرگان رهبری، دبیر شورای نگهبان، سید حسن خمینی تعدادی از اعضای هیات دولت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای شورای نگهبان، مسئولان قوه قضائیه، فرماندهان عالی‌رتبه نظامی و انتظامی، جمعی از مدیران و شخصیت‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشور، جمعی از خانواده‌های معظم شهدا، شماری از نخبگان و فرهیختگان کشور و سفرا و نمایندگان از کشورهای خارجی نیز حضور داشتند.

پیش از روحانی که منتخب یازدهمین دوره ریاست جمهوری است، 6 منتخب دیگر ملت پیش از این از دستان رهبری، حکم تنفیذ دریافت کرده بودند. 3 رئیس جمهور از دستان امام خمینی (ره) و 3 رئیس جمهور دیگر نیز از دستان آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای.

\* تنفیذ حکم ریاست جمهوری

پیش از مراسم تحلیف حکم ریاست جمهوری که طبق بند 9 اصل 110 قانون اساسی، پس از انتخاب مردم از جمله وظایف و اختیارات رهبر ایران است. تنفیذ حکم رئیس جمهور ایران به وسیله ولایت فقیه، از اختیارات او در قانون اساسی است و هرگز جنبه تشریفاتی و صوری ندارد؛ یعنی از نظر قانونی، تا زمانی که ولایت فقیه حکم رئیس جمهور منتخب را تنفیذ نکند، وی ریاستی بر قوه مجریه ندارد.

این گزارش مروری تصویری است بر همه مراسم تنفیذ که در تاریخ جمهوری اسلامی ایران برگزار شده است.

\* قدرناشناسی

#171&: این تنفیذ تا زمانی است که عمل بر طبق موازین اسلام باشد. «5 بهمن ماه سال 58 وقتی #171& سید ابوالحسن بنی صدر « حکم تنفیذ خود را به عنوان اولین رئیس جمهور منتخب جمهوری اسلامی ایران، از امام خمینی (ره) دریافت می‌کرد، شاید هرگز فکر نمی‌کرد با وجود پشتوانه بالای رأی مردم، روزی فرا برسد که نمایندگان همان مردم، عدم کفایت سیاسی او را تصویب و مقام ریاست جمهوری را از او پس بگیرند. کلیدی‌ترین راز این ماجرا شاید بیانات رهبر کبیر انقلاب اسلامی در مراسم تنفیذ بود. آن جا که این تنفیذ را مشروط به عدم عدول از موازین اسلامی و قانون اساسی دانستند. این گونه بود که تنفیذ بنی صدر فقط یک سال و نیم اعتبار داشت و 30 خرداد 1360، او طبق قانون از ریاست جمهوری اسلامی ایران عزل شد.

\* نکته مهم این تنفیذ

مهمترین نکته در این مراسم، نحوه‌ی دریافت حکم ریاست جمهوری بوسیله بنی صدر از دست امام خمینی (ره) بود چنانچه در تصویر مشاهده می‌کنید.

\* تنفیذ شهادت

11 مردادماه سال 1360، دومین منتخب ملت ایران، با تنفیذ رهبری به ریاست جمهوری منصوب شد. شاید مراسم تنفیذ #171& محمدعلی رجایی» یکی از خاطره‌انگیزترین مراسم تنفیذ تاریخ جمهوری اسلامی باشد. مراسمی که پس از رأی‌گیری در شبهای قدر، به همزمانی تنفیذ با عید سعید فطر رسید و البته کمتر از یک ماه بعد، با شهادت رئیس جمهور منتخب در انفجار دفتر نخست‌وزیری به دست گروه فرقان، دوره کوتاه یکماهه ریاست جمهوری دومین منتخب ملت ناتمام ماند.

\* اولین تکرار برای یک مراسم

17 مهر سال 1360، وقتی هنوز داغ شهادت رئیس جمهور منتخب بر دل ملت سنگینی می‌کرد، مراسم تنفیذ سومین رئیس جمهور منتخب برگزار شد. #171؛ آیت الله سیدعلی خامنه‌ای» سومین فردی بود که با تنفیذ امام خمینی(ره) به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب شد.

انتصابی که یک بار دیگر در 12 شهریور سال 1364 انجام شد تا آیت الله خامنه‌ای که با حدود 96 درصد رأی، بالاترین درصد رأی مردی در تاریخ انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران را به دست آورده بود، به صورت رسمی به عنوان رئیس جمهور دوره چهارم نیز برگزیده شود.

\* تنفیذ با طعم داغ فراق

هنوز داغ رحلت بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران بر شانه‌های ملت، سنگینی می‌کرد که مردم پنجمین رئیس جمهور خود را برگزیدند. 12 مرداد سال 1368، #171؛ آیت الله اکبرهاشمی بهرمانی» به حسینیه جماران رفت تا دوماه پس از رحلت امام خمینی(ره) و انتخاب #171؛ حضرت آیت الله العظمی امام خامنه‌ای» به رهبری جمهوری اسلامی ایران، حکم تنفیذ ریاست جمهوری ایران را از دستان ایشان دریافت کند.

\* نکته مهم این تنفیذ

آنچه در این مراسم بسیار خودنمایی می‌کرد و خواهد کرد، عباراتی بود که در حکم امام خامنه‌ای در وصف رئیس جمهور منتخب (آیت الله هاشمی رفسنجانی) آورده بودند.

\* به برخی از آن عبارات توجه فرمائید:

#171؛ و خدا را شکر که اراده و رأی ملت عزیز، بار سنگین امانت و مسؤولیت الهی را بر دوش توانای مردی بزرگ از فرزندان اسلام و حواریین امام عظیم‌الشأن، عالمی مجاهد و فقیهی اسلام‌شناس و سیاستمداری هوشمند و مدیری درد آشنا و دلسوز قرار داد. شخصیتی که پرونده‌ی تلاشش در راه خدا و مجاهدتش برای حاکمیت دین و اعلاهی کلمه‌ی اسلام، حتی پیش از نخستین روزهای شروع نهضت آغاز شده و سرگذشت رنجها و سختیها و فعالیت‌های کم‌نظیر را در خود گنجانیده است. چهره‌ی موجّهی که به برکت حرکت در صراط مستقیم انقلاب، همواره امین امام و محبوب امت بوده و ان‌شاءالله از این پس نیز خواهد بود. بی شک، این يك دستاورد بزرگ است که همزمان با انجام اصلاحات در قانون اساسی که زمینه‌ی اداره‌ی صحیح کشور را فراهم ساخته، مدیریت اجرایی کشور در دست توانای کسی همچون رئیس جمهور منتخب ملت قرار گیرد و امید است همچنان که مردم قدرشناس و هوشمند کشورمان انتظار می‌برند، تأییدات و تفضلات الهی، راه را به سوی رفع مشکلات و تحقق آرمانهای انقلاب هموار سازد. این‌جانب، ضمن سپاس مجدد از الطاف نهان و آشکار حضرت حق تعالی (جلت‌عظمته)، به پیروی از ملت عظیم‌الشأن و با معرفت به مقام و مرتبت یاور صمیمی امام و شخصیت برجسته‌ی نظام جمهوری اسلامی و بازوی توانا و زبان گویای آن، جناب آقای هاشمی رفسنجانی(دامت‌تأییداته)...

به هر حال، این مراسم، 4 سال بعد و در تاریخ 5 مرداد سال 1372 یک بار دیگر و این بار در حسینیه امام خمینی(ره) بیت رهبری، تکرار شد تا ریاست جمهوری هفتمین منتخب ملت، رسمی و قانونی شود.

و آنچه اینبار نیز در این مراسم قابل توجه بود، بخشی از عباراتی بود که در حکم امام خامنه‌ای در وصف ششمین منتخب ملت آمده بود.

\* قسمتی از حکم تنفیذ دومین دوره آیت الله هاشمی رفسنجانی

به يك قسمت از حکم تنفیذ دومین دوره آیت الله هاشمی رفسنجانی توجه فرمائید:

#171؛ خدای بزرگ را سپاس که در این نوبت نیز، رأی مصیب ملت، مسؤولیت را به دست‌های توانای مردی سپرد که در میدانهای دشوار، لیاقت و امانت و صلاحیت و کردانی و برجستگی او را آزموده بود. مردی بزرگ از سابقین اولین انقلاب و از حواریین و انصار دیرین امام راحل. عالمی متفکر، سیاستمداری هوشمند، فقیهی زمان شناس، مجاهدی خستگی‌ناشناس، برادری مهربان برای ضعیفان و مدیری کارداران برای کشور. این‌جانب ضمن تبریک به ملت عزیزمان برای این حُسن انتخاب و با معرفت به مقام و مرتبت والای شخصیت برجسته و چهره منور نظام جمهوری اسلامی و رکن رکن انقلاب و بازوی توانا و زبان گویای آن، جناب آقای هاشمی رفسنجانی دام‌علاه، رأی ملت را تنفیذ و ایشان را به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب می‌کنم.»

\* روزی ثابت برای تنفیذ

12 مرداد سال 1376، مراسم تنفیذ رئیس جمهور منتخب هفتمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد. #171؛ حجت‌الاسلام سیدمحمد خاتمی» که هفتمین منتخب ملت ایران بود، در حسینیه امام خمینی(ره) حکم تنفیذ ریاست جمهوری خود را از دستان مقام معظم رهبری دریافت کرد. این مراسم دقیقاً 4 سال بعد و در 12 مرداد 80 هم برگزار شد تا تاریخ 12 مرداد، به عنوان تاریخ ثابت برگزاری مراسم تنفیذ باشد و در دوره‌های بعدی نیز در همین تاریخ، مراسم تنفیذ برگزار شود.

\* حاشیه‌هایی برای یک مراسم

12 مرداد سال‌های 84 و 88 روزهای تنفیذ رئیس جمهور دولت‌های نهم و دهم بود. #171؛ محمود احمدی نژاد» هم مثل 3 رئیس جمهور پیش از خود، دوبار در جلسه تنفیذ شرکت کرد تا حکم خود را از رهبر انقلاب بگیرد و به طور رسمی، عنوان رئیس جمهور را دریافت کند.

\* آنچه در این روز خودنمایی کرد

آنچه در روز دریافت حکم اولین دوره ریاست جمهوری احمدی نژاد خودنمایی کرد #171؛ دست بوسی احمدی نژاد از امام خامنه‌ای بود» کاری که تا آن روز فقط يك مثال بیشتر نداشت. آری، آن هم امام خامنه‌ای بود که هنگام دریافت حکم ریاست جمهوری خود از

دست امام خميني(ره) به افتخار دست بوسي از آن امام والا مقام نائل آمد. در سال 88 مراسم تنفيذ طبق روال معمولی و قانونی و در آramش كامل برگزار شد، اما حتی رفتار خود احمدی نژاد در این مراسم هم به حاشیه‌های تنفيذ سال 88 افزود.

\* آنچه در سال 88 خودنمائي کرد در سال 88 نه تنها احمدی نژاد دست ولي امر را نبوسید بلکه برای اولین بار در تمام 9 مراسم 0 تنفيذ گذشته؛ آري؛ برای اولین بار، محافظ ویژه یا (سرتیم محافظان ولي امر) به صحنه آمد و چهارچشمي مراقب اوضاع بود.

\* و اینك رئیس جمهوري دیگر و تنفيذي دیگر

ساعت 5 بعدازظهر ديروز &#171;حجت الاسلام حسن روحانی» حکم تنفيذ خود را از ولي امرمسلمین دریافت کرد و امروز هم به مجلس شورای اسلامی می‌رود تا با شرکت در مراسم تحلیف و ادای سوگند، رسماً مسئولیت دولت یازدهم را بر عهده گرفته و کارش را به صورت رسمی در دولت آغاز کند.